fistula, ae, f. — 1. píšťala, píšťalka; Organum vulgo, sereg bonto, novem fistularum: 1672, UC 119:17; 2. rúra (vodovodná); Terebra pro

fistulis seu canalibus cisternarum perforandis No. 2: 1670, UC 119:10; Item fistulae septem seu mensurae, quibus pixides seu barbati solent pro una vice impleri: 1554-1596, UC 23:7(a); Unus sclopus cum duplici fistula: 1685, UC 78:18

fistulator, is, m. — písťalkár; Petrus Czimerman ... [consecutus est] super rasorem vel fistulatorem VII florenos: 1394, ACTA, 52

fitonissa p. **phitonissa**

fixura, ae, f. — prebodnutie, prepichnutie, prerazenie, zásah; Ictu lancee adeo transfixus extitisset, ut ex ipsius lancee fixura durissima viribus enervatis plurimum fatigatus: 1349, DI 71 417

fixuralis, e — pripínateľný, pripevniteľný, upevniteľný, vhodný na pripnutie; Unus gladius fixuralis deargentatus et deauratus simulcum cingulo suo: 1477, DL 65957

flabellum, i, n. — mucholapka; Flabella ex penis pavonum no. 2: 1615, UC 76:19 (g), 09; Galanteriae merces: ... flabella, sacculi capilares, plumae pilleorum: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

flador (**fliador**, **fleador**), i, m. — javorové drevo; Fliadros frustra 9: 1663, UC 86:19 (a)

flagello, are, avi, atum — bičovať, šľahať; Nam predicti sceleris perpetratores, qui antea cum humilitate magna et cordis contricione, nudi et discalceati ante fores ecclesie se flagellantes ... nunc inpudice se missarum solempniis et aliis divinis officiis inmiscunt: 1307, RDSI I, 220

flagellum, i, n. — **1.** bič; Cum flagellum Dei per Tartaros tocius orbis inimicos huic regno accidisset: 1242, CDSI II, 77; **2.** bičovanie; [Christus] sicut ovis ad occisionem ductus, post contumelias et terrores, post spinas et sputa, post flagella varia, post diversa denique genera tormentorum ... dire mortis subiit passionem: 1275, CDAC IV, 60

flagitiosus (**flagiciosus**), a, um — nemravný, chlipný, hanebný; Ipsius Feliciani flagitiosum et contumeliosum facinus et nefandissimum crimen: 1330, CDH VIII/3, 424; Latrones et alios flagitiosos homines: 1496, BARTFA I, 479

flagitium (**flagicium**), ae, f. — hanebnosť, zločin, mrzký čin; Infelix puella Catharina ... propter sua demerita et flagitia palo viva in sepulchro est perfossa, interfecerat enim proprium filium: Conr. Sperf., 133

flagito, are, avi, atum — dôrazne žiadať, naliehavo vyzývať, neustále prosiť, domáhať sa; Dileccionem vestram quam intime rogamus et hortamur in domino precum instancia flagitantes: 1241, CDSI II, 67

flagrans, antis (vl. part. prez. od *flagro*) — **1.** horiaci, blčiaci, plápolajúci **2.** ohnivý, žiaraci **3.** horúci, vášnivý; Quanto propensiori cura ... recensemus beneficiorum Iesu Christi ... magnitudine ... tanto flagrantioris affectus studio circa ea intendimus exsequenda, per quae domini nostri Iesu Christi gloria ... apud homines sublimetur: 1252, CDSI II, 277